en buena manera el qual matrimonio, et las cosas d’aqueill dependientes son iuradas
por nos et por la dicha nuestra fiia Maria et por los dichos procuradores et desi
ratificadas, loadas, aproba- /7 das et iuradas por el dicho rey de Aragon en çiertas formas
et maneras con cartas publicas sieylladas con nuestros sieyllos et con los sieyllos de
los dichos procuradores et del dicho rey de Aragon /8 segunt que por las dichas cartas
mas plenerament se contiene. Por que cerca buena perfection del dicho matrimonio de
las cosas dependientes d’aqueill, assi como a las partidas honorable et aproueytable, /9

queremos quanto en nos es dar hobra acabada porque somos embargados de grandes
et arduos negocios et non podemos a esto personalment entender a present, por esto
ayamos ordenado costi- /10 tuydo et estableçido nuestro procurador et comissario en
personas nuestras en este negoçio el nuestro amado et fiel Salhadin de Angleura,
seynor de Chenesi, gouenrador del dicho nuestro regno de Nauarra, por /11 que las
cosas contenidas en el contracto sobredicho se puedan acabar et complir como
conuiene segunt mas largament por nuestras letras sieylladas con nuestros sieyllos se
demuestra. Et entre otras cosas /12 en el dicho matrimonio firmadas sea fecho et iurado
entre nos que la dicha infanta Maria, nuestra fiia, sea puesta en Tudela de ius goarda de
vosotros. Rogamos, vos requerimos et mandamos /13 que cada que requeridos seredes
por el dicho gouernador, procurador et comissario nuestro, reçibades en goarda la dicha
nuestra fiia, et iuredes vos, el dicho alcayt et alcalde, iurados, habitadores et /14 conceio
de Tudela conceyllalment sobre la Cruz et los Santos Euangelios et fagades et fealdat
al dicho rey don Pedro de goardar bien et lealment la dicha infanta /15 Maria, nuestra fiia,
et de render ge la sines de otro mandamiento quando fuere la hedat legimita pora
consumar el dicho matrimonio. Et en estas cosas obedezcades al dicho gouernador,
procurador /16 et comissario nuestro, et fagades por eyll assi como por nos fariades si
fuessemos presentes. Et vos esto faziendo nos tenemos por pagados et contentos de
vos bien assi como si por nos /17 lo ouiessedes fecho si fuessemos presentes, et vos
damos por quitos que esto faziendo non vos pueda ninguno por lealdat nin por
naturaleza ni en otra manera en este caso ren dezir nin /18 demandar. Et en testimonio
d’esto fiziemos poner nuestros sieyllos en esta present carta.

Data en Paris segundo dia de octobre anno Domini Mº CCCº tricesimo septimo.
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1337, octubre 2. París.

Felipe de Evreux y Juana comisionan a Salhadin de Angleura para que, en unión
de un comisionado del rey de Aragón, solucione las diferencias habidas entre los
habitantes de la villa de Buñuel y los de Tauste sobre límites y aguas.

A.- AGN Comptos. Caj. 7, nº 89. Perg. 226 x 428 + 44 mm. Faltan los sellos de cera pendientes de
los reyes.
Latín.

Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. II, nº 83.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. I, pág. 149.

Philipus Dei gratia Nauarre rex, Ebroycensis, Engolismensis, Moritanni,
Longuevillque comes, et Iohana eadem gratia ipsius regni regina dictorumque
comittatum comittissa, /2 dilecto et fideli Saladino de Anglaura, domno de Chenesi,
gubernatori nostro Nauarre, salutem et dilectionem. Cum grandis controuernia sit mota
diuque durauerit inter subditos nostros ville /3 de Buynuel et inter subditos illustris ac
carissimi, consanguinei nostri regis aragonis ville de Tahust et inter alios subditos
nostros et dicti regis aliorum locorum et villarum et confi- /4 nibus regnorum Nauarre et
Aragonis sitorum ratione terminorum et aquarum et occasione huius excessus illiciti
mortes seu strages, pignorationes et prede comissi fuerint hinc et inde. /5 Nos, circa
pacificum et tranquillum statum inter nos et dictum carsissimum, consanguineum
nostrum regem aragonis nec non incolas dictorum regnorum intendere cupientes intime
ac ipsum nutrire /6 volentes nostris terminis contentari affectamtesque inter ipsos incolas
omnem scandali materiam et pericula euitare, ac quascumque inter ipsos suscitatas
questiones tam ratione terminorum /7 et aquarum quam etiam quorumcumque
excessuum per eos hinc inde commissorum seu etiam alia quacumque ratione seu
causa omnino sopiri. Vobis de cuius legalitate et industria plene confi- /8 dimus tenore
presentium super premissis conmittimus uices nostras. Mandantes vobis quatenus ad
confines seu loca ipsorum regnorum de quibus inter ipsos subditos ratione dictorum
terminorum et aquarum /9 contentio est exorta vna cum deputando uel deputandis ad hec
a dicto rege aragonis personaliter accedatis et resumptis processibus habitis per
commissarios inclite recordationes ca- /10 rissimorum consanguineorum nostrorum regis
Karolis et Iacobi, regis Aragoni, super questiones terminorum dictarum villarum de
Buynuel et de Tahust in statu in quo sunt iuxta ipsorum tenorem /11 vel aliud prout uobis
melius visum fuerit expedire, dictam controuersiam decidentes super aliis questionibus
seu controuersiis aliorum locorum vocatis qui fuerint euocandi cognoscatis breuiter /12

summarie et de plano habitaque inde certificatione tam per depositiones prudentum
virorum quam per instrumenta quam per legitima documenta vel alia prout vobis
uidebitur expedire ipsas /13 questiones seu controuersias terminetis, nec non et terminos
limitetis, et signa seu mugas ibidem apponatis nec super premissis amodo dubitatio
oriatur et cesset omnis materia questi- /14 onis prout secundum deum et iusticiam fuerit
faciendum malitiis et difugiis penitus retroiettis in super (1) excessibus, necibus seu
stragibus pignorationibus atque predis commissis hinc /15 et inde vocatis euocandis de

ipsis per vos uel per alios cognoscatis breuiter et de plano ac super eis faciatis quod de
iure et ratione fuerit faciendum prout uobis melius visum fuerit /16 expedire remotis malitiis
et diffugiis quibuscumque. Nos enim uobis et dicto deputando uel deputandis a predicto
rege aragonis ad premissa super hiis et eorum dependentiis per presentes /17 plenarie
committimus vices nostras, non tamen est nostre intencionis quod aliquis ex parte nostra
preter vos determinet questionem terminorum nec ponat uel ponere faciat limitationem /18

aut mugas seu signa inter regna predicta, promittentes bona fide habere ratum, gratum
et firmum, quicquid per vos circa premissa uel aliquod premissorum actum fuerit siue
testum. /19 In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris apponi.

Datum parisiis secunda die octobris anno Domini Mº CCCº tricesimo septimo.

NOTA:

1. Se repite super.
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1337, octubre 2. París.

Felipe de Evreux y Juana ordenan a los ricoshombres, caballeros e hijosdalgos
del reino que si fueran requeridos por el gobernador, reciban las guardas de los
castillos comprometidos en las capitualciones matrimoniales, y presten homenaje a
Pedro IV haciéndose sus vasallos.

A.- AGN Comptos. Caj. 7, nº 90. Perg. 254 x 420 + 35 mm. Sellos de cera pendientes de los reyes
de Navarra.
Romance navarro.

Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. II, nº 84.
CASTRO, El matrimonio..., pág. 66.

Phelipe por la gracia de Dios rey de Nauarra, compte de Euureus, de
Engolesme, de Mortayn et de Longauilla, et Iohana por essa mesma gracia reyna del
dicho regno et condessa de los /2 dichos condados, a los nuestros amados et fieles los
ricoshombres, cauaylleros et fiiosdalgo del dicho nuestro regno, salut et dilecion. Como
matrimonio sea fecho et firmado entre los honrrados /3 Iohan Sanchiz del Mayoral,
cambrero en la eglesia de Çaragoça, et Garcia de Oloriz, cauayllero, conseylleros et
procuradores del excellent princep don Pedro por la gracia de Dios rey de Aragón, en
vez et en /4 nombre del dicho rey, et con su carta de procuracion specialment a esto
deputados de la vna part et nuestra cara fiia Maria, secundogenita nuestra, de nuestro
consentimiento et voluntad de la otra hauida primero si menester fuere /5 dispensacion
del Santo Padre Apostoligo de contraher en buena manera, el qual matrimonio et las
cosas d’aqueyll dependientes, son iuradas por nos et por la dicha nuestra fiia Maria et

por los dichos procuradores et desi /6 ratificadas, loadas, aprobadas et iuradas por el
dicho rey de Aragon en ciertas formas et maneras con cartas publicas sieylladas con
nuestros sieyllos et con los sieyllos de los dichos procuradores et del dicho rey de /7

Aragon, segunt que por las dichas cartas mas plenerament se contiene. Por que çerca
buena perfeccion del dicho matrimonio et de las cosas dependientes d’aqueyll, asi
como a las partidas honorable et proueytable, queremos /8 quanto en nos es dar obra
acabada porque somos embargados de grandes et arduos negocios et non podemos a
esto personalment entender a present, por esto ayamos ordenado nuestro comissario
en personas /9 nuestras en este negocio el nuestro amado et fiel Salhadin de Angleura,
seynro de Chenesi, gouernador del dicho nuestro regno de Nauarra, por que las cosas
contenidas en el contracto sobredicho se puedan acabar et /10 complir como conuiene,
segunt mas largament por nuestras letras seiylladas con nuestros sieyllos se
demuestra. Et sea firmado et iurado entre otras cosas que por fazer complir et
sollempnizar el dicho matrimonio /11 quando la dicha nuestra fiia Maria sera de hedat
legitima pora contraher el dicho matrimonio o ante si el dicho rey de Aragon, et a nos
plazdra, sean dados ciertos castieyllos d’aqua et d’aylla en tal manera et con /12 tal
condicion que si nos o nuestra fiia Maria, o el vno de nos veniessemos contra o
embargassemos el dicho matrimonio, que perdamos los dichos castieyllos, que seran
dados por nuestra part et sean acquiridos al /13 dicho rey de Aragon o al heredero qui
succedra en el regno de Aragon, et semeyllablement de part del dicho rey de Aragon los
castieyllos que seran dados por eyll en aqueylla mesma manera. Rogamos, /14 vos
requerimos et mandamos que vos o quoalquiere de vos, que seredes requeridos por el
dicho gouernador et comissario nuestro, recibades las goardas de los castieyllos que
eyll vos dara con las condiciones et maneras /15 que eyllo vos declarara mas largament
contenidas en las cartas del contracto del dicho matrimonio sobre esto, et tengades et
goardedes los dichos castieyllos et fagades homenage e fealdat por eyllos al /16 dicho
rey don Pedro et vos fagades sus vassayllos, et vos absoluemos a los qui terredes los
dichos castieyllos de toda naturaleza, ligamiento, homenage et fealdat por los quales a
nos sodes astrenidos co- /17 munment o departidament que seades aproueyto del dicho
rey de Aragon. Et cometemos por tenor de las presentes al dicho gouernador et
comissario en este negocio que reciba en personas nuestras de vos /18 los qui terredes
los dichos castieyllos et el los querra acomendar et dar en goarda, como dicho es, la
desnaturaleza, ligamiento, homenage et fealdat por los quales nos sodes astrenidos
comunment o departidament, /19 bien assi como nos fariamos si personalment fuessemos
presentes a las cosas sobredichas, et vos faziendo esto a eyll, segunt el dicho nuestro
mandamiento, vos damos por quitos de la fealdat, naturaleza, liga- /20 miento et
homenage, assi como si a nos mesmos lo fiziessedes en nuestras proprias personas. Et
mandamos vos que iuredes tener et goardar las condiciones que el dicho gouernador et
comissario nuestro vos /21 declarara sobre esto, et de render los dichos castieyllos si tal
caso aueniesse al dicho rey don Pedro, car esto mesmo el dicho rey don Pedro ha de
fazer et fara a nos de los castieyllos que dara et assigna- /22 ra sobre este caso et
negocio, segunt que por las cartas del contracto del dicho matrimonio mas largament se
contiene. Et en testimonio d’esto fiziemos poner nuestros sieyllos en esta carta.